
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria n° 016/2023-GGA, de 10 de fevereiro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, pu-
blicado no DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de março de 2023.

ID. FUNC. SERVIDOR CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO
DE GOZO

5939994/3 ANDERSON ROBERTO CASTRO 
AMAZONAS

TEC GEST INFOR-
MÁTICA

19/01/2022 A 
18/01/2023

01/03/2023 A 
30/03/2023

5964426/1 LORENA CERVEIRA BACELAR TEC GEST DES 
SUST

01/02/2022 A 
31/01/2023

02/03/2023 A 
31/03/2023

5964337/1 ANDREIA CRISTINA DA PAIXÃO 
RODRIGUES TEC GEST PÚBLICA 01/02/2022 A 

31/01/2023
06/03/2023 A 
25/03/2023

5947127/1 CARLA TOCANTINS PAES COORDENADOR 01/02/2022 A 
31/01/2023

01/03/2023 A 
30/03/2023

5921930/2 EDUARDO DA COSTA MENDES ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

12/02/2022 A 
11/02/2023

01/03/2023 A 
30/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 910613
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2023
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Evandro Nery da Silva Júnior 62702130291 ME (Certifique 
Certificado Digital) - CNPJ nº 44.023.506/0001-91.
Objeto: Aquisição de 06 (seis) Certificados Digitais E-CPF A3 Token com 
validade de 2 (dois) anos.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 004/2023.
Data de Autorização de Fornecimento: 02 de março de 2023.
Valor Global: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição de Pronta Entrega – Autorização de Fornecimento.

Protocolo: 910974

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I - RECONHECER 
a Dispensa de Licitação n.º 04/2023, com fulcro no art. 29, II, da Lei n.º 
13.303/2016 e art. 1º, §2º do RILC, visando a prestação de serviço telefô-
nico virtual (VoIP) e 0800 no sistema de tarifação reserva para chamadas 
locais, intrarregionais e inter-regionais; II - ATRIBUIR o objeto da referida 
Dispensa de Licitação, conforme Processo Administrativo n.º 005/2023, 
à empresa Goto Comunicação Unificada do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.805.990/0001-84, pelo valor global de R$ 1.848,00 (um mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais). Data de Autorização/Ratificação: 01 de 
março de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando Flexa Ribeiro 
– Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 910984
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I - RECONHECER 
a Dispensa de Licitação n.º 03/2023, com fulcro no art. 29, II, da Lei n. 
13.303/2016 e art. 1º, §2º do RILC, visando a aquisição de 6 (seis) certi-
ficados digitais E-CPF, com validade de 02 (dois) anos, para o Diretor Pre-
sidente e colaboradores da Gás do Pará; II - ATRIBUIR o objeto da referida 
Dispensa de Licitação, conforme Processo Administrativo n.º 004/2023, à 
empresa Evandro Nery da Silva Júnior 62702130291 ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 44.023.506/0001-91, pelo valor global de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais). Data de Autorização/Ratificação: 01 de março de 2023. Membros 
da Diretoria Executiva: Fernando Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 910968

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 005/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/108483
Exercício: 2023
Vigência: 02/03/2023 a 01/02/2023
Valor do contrato: R$ 14.912,00 (quatorze mil, novecentos e doze reais).
Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios (café, leite e açúcar) para su-
prir a demanda desta Junta Comercial do Estado Pará (JUCEPA) de acordo 
com as especificações, normas e condições estabelecidas neste Contrato e 
Termo de Referência, anexo I do Edital.
Contratado: MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 40.833.638/0001- 28, situada na Av: Doutor Freitas, 915. 
Entre av. Senador lemos e av: Pedro Miranda. Bairro sacramenta, Belém
-Pará Cep: 66.123- 050
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas Na-
tureza da Despesa : 339030.00 Material de Consumo Fonte: 01501000061 
Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 4120008338c
Data de assinatura: 02/03/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JU-
CEPA.

Protocolo: 910460
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 002/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/144651
Exercício: 2023
Vigência: 15/04/2023 a 14/04/2025
Valor do contrato: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) anuais.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo território 
estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará., 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Contratado: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 02.491.558/0001-42 , estabelecida na AVENIDA DEPUTADO RUBENS 
GRANJA, 121, SACOMÃ Cep: 04.298-000. Cidade: SÃO PAULO UF: SP
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa: 339033.00 Despesas com locomoções .
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios).
PI: 4120008338c.
Data de assinatura: 02/03/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 910458
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 009/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2022/1359251
Exercício: 2023
Vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024
Objeto: De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o 
Contrato nº 009/2020, por 12 (doze meses), no período de 16/03/2023 a 
15/03/2024 .
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, com 
CNPJ: 06.336.443/0001-34, com sede em Belém-PA, na Av. Alcindo Cace-
la, 1264 – Nazaré, CEP: 66.040-020
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrati-
vas Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terc – PJ Fon-
te: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (Próprios) PI: 
4120008338c
Data de assinatura: 02/03/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 910461
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 019/2022
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
CONSIDERANDO a alteração da estrutura da classificação das fontes para 
o exercício de 2023, conforme Portaria STN/SOF nº 20 de 23/02/2021 o 
presente termo de apostilamento tem como objetivo a
modificação unilateral do contrato nº 19/2022 visando ALTERAR a Cláusula 
oitava referente a DOTAÇÃO


